<sup>100</sup> Galati 5:24

<sup>101</sup> Giacomo 2:23

<sup>102</sup> Salmi 150:3-5

<sup>103</sup> Salmi 66:12

<sup>104</sup> Salmi 34:13

<sup>105</sup> Salmi 39:3

<sup>106</sup> Salmi 18:44

## **De sancto Ruadano confessore.**

Cum autem ita esset, affuit ei sanctus Ruadanus confessor cum magna letitia salutans eam et amplectens intime caritatis visceribus ait: Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum<sup>110</sup>. Ego sum, ait, Ruadanus, patronus tuus, cui jure debitor es sepulture. Et cum hoc dixisset, stetit, nil amplius dicens.

## **De sancto Patricio et quattuor notis episcopis.**

Illa vero respiciens vidit sanctum Patricium Hiberniensium apostolum cum magna turba episcoporum, inter quos quatuor sibi notos vidit ipsa episcopos, videlicet Celestinum, Arthmachanum archiepiscopum, et Malachiam, qui predicto viro successit in archiepiscopatu, qui Romam tempore Innocentii pape veniens, ab ipso legatus et archiepiscopus constitutus est, qui omnia, quecunque habere poterat, sanctis cenobiis et pauperibus dividebat. Hic constructor extitit quinquaginta quatuor congregationum monachorum, canonicorum, sanctimonialium, quibus omnia necessaria providebat et nihil omnino sibi retinebat. Ibi etiam vidit Christianum Lugdunensem episcopum, ipsius predicti Malachie fratrem uterinum, mire continentie virum et voluntarie paupertatis amatorem, et Nemiam Cluanensis civitatis antistitem, virum simplicem atque modestum, sapientia quoque et castitate pre ceteris fulgentem. Hos quatuor cognovit episcopos. Erat quoque juxta illos unum sedile mirabiliter ornatum, in quo nemo sedebat. Dixit autem anima: Cujus est istud sedile, aut quare sic vacat? Respondit ei Malachias, dicens: Ista sella est cujusdam de fratribus nostris, qui nondum migravit a corpore, set, dum migraverit, in tali sede sedebit. Set cum in his omnibus anima valde esset delectata, affuit angelus domini, qui eam antecedebat, et blando alloquens illam dicebat:

## **De reditu anime ad corpus.**

Vidisti, inquit, hec omnia? Et respondens anima dixit: Video, domine, obsecro, sine me hic esse. Et angelus: Debes, inquit, ad corpus tuum redire et omnia, que vidisti, ad utilitatem

---

<sup>110</sup> Salmi 121:8

superavano tutta questa dolcezza le voci degli spiriti, che non facevano nessuna fatica a modularle. Non sembravano infatti muovere le labbra né si preoccupavano di portare le mani agli strumenti, eppure facevano risuonare la melodia secondo il desiderio di ciascuno. Inoltre splendeva molto il firmamento che era sopra le loro teste, da cui pendevano catene d'oro purissimo miste a bacchette d'argento, intrecciate in modo stupendamente vario, da cui pendevano a loro volta coppe e ampolle, cembali e tintinnaboli, gigli e asperule d'oro. In mezzo a tutto questo si muoveva un'enorme moltitudine di angeli, che volavano e avevano ali d'oro, e che volando leggeri tra le catene, mandavano a chi li ascoltava un suono soavissimo e dolcissimo.

## 21. I difensori e i costruttori di chiese

Poiché l'anima, godendo di questa vista, voleva restare lì, l'angelo le disse: "Osserva". E osservando l'anima vide un albero enorme e larghissimo, completamente ricoperto di foglie e fiori e molto ricco di tutti i tipi di frutti. Tra le fronde stavano molti uccelli di vario colore e varia voce, che cantavano e cinguettavano, e sui rami crescevano in abbondanza gigli e rose e tutti i tipi di erbe e spezie profumate. Sotto l'albero, in cappelle d'oro e d'avorio, stavano molti uomini e donne, che senza mai smettere lodavano e benedicevano Dio onnipotente per tutti quanti i benefici e i doni; ciascuno di loro aveva in testa una corona d'oro straordinariamente decorata e teneva in mano uno scettro, e tutti erano vestiti con abiti uguali a quelli che prima avevano indossato i monaci. Rivolta all'angelo, l'anima disse: "Cos'è quest'albero? E le anime che vi stanno sotto? Cosa facevano di buono mentre erano in vita?". E l'angelo disse: "Quest'albero è un'immagine della santa Chiesa, e costoro, gli uomini e le donne che vi stanno sotto, erano costruttori e difensori di sante chiese, che s'impegnavano a edificare o difendere le chiese, e in cambio dei servizi che alle sante chiese offrivano si unirono alle loro comunità e, abbandonando l'abito laico per il loro ammonimento, si trattenevano *dai cattivi desideri della carne, che fanno guerra all'anima*<sup>107</sup>; vissero con sobrietà, giustizia e pietà in questo mondo, nell'attesa della beata speranza<sup>108</sup>, che, come vedi, non li delude<sup>109</sup>". E aggiunse: "Avviamoci".

<sup>107</sup> 1Pietro 2:11

<sup>108</sup> Tito 2:12-13

<sup>109</sup> Romani 5:5

proximorum memoriter retinere. Verum cum anima audisset, quod ad corpus eam redire oporteret, cum magna tristitia et fletu respondens ait: Domine, quid tanti mali egi umquam, ut ad corpus meum, relicta tanta gloria, redire debeam? Istam, ait angelus, non merentur intrare nisi virgines, qui corpora sua a tactu carnalis concupiscentie custodiunt et aduri magis pro tanta ac tali gloria, quam coinquinari turpis concupiscentie volutabris malunt. Tu vero noluit scripturarum verbis credere, et ideo non poteris hic manere. Revertere ergo ad corpus tuum, unde exieras, et stude abstinere ab his, que ante faciebas. Consilium nostrum simul et auxilium tibi non deerunt, set presentialiter atque fideliter tibi manebunt. Et cum hoc dixisset angelus, conversa est anima, et cum se movere conaretur, sensit cito, se mole corporis esse gravatam. Nullum enim intervallum nec unum temporis sensit interesse momentum, set in uno atque eodem temporis puncto in celis loquebatur ad angelum et in terris se sensit induere corpus suum. Tunc debilis corporales aperuit oculos et suspirans nihilque dicens respexit circumstantes clericos. Sumens igitur corpus domini cum gratiarum actione omnia, que habuit, pauperibus dispersit et signum sancte crucis suis vestimentis, quibus vestiebatur, superponi iussit. Cuncta vero, que viderat, nobis postmodum recitavit, et bonam vitam nos ducere monuit, verbumque dei, quod ante nescierat, cum magna devotione et humilitate ac scientia predicabat. Set nos, quia vitam ejus imitari non possumus, hec saltem ad utilitatem legentium scribere studuimus. Unde nos vestram, o preclara G., humillima et devotissima prece precamur clementiam, ut nostri licet indigni memoriam in vestris habeatis orationibus<sup>111</sup>, quatinus illi placeamus, qui superest cunctis, que ante diximus, Jesu Christo, domino nostro, cui honor est et gloria per infinita secula seculorum. Amen.